
    برخی آثار جشنواره عمار در تلویزیون قابل پخش نیست

بعد ازظهر یکشنبه ۷ دی، نشست خبری یازدهمین جشنواره مردمی فیلم عمار با حضور وحید جلیلی رئیس 

شورای سیاستگذاری جشنواره، نادر طالب زاده دبیر جشنواره و امین سردارآبادی دبیر اجرایی جشنواره به صورت 

مجازی برگزار شد.  نادر طالب زاده، دبیر جشنواره عمار در این نشست طی سخنانی گفت: »شاهد بلوغ در جشنواره 

عمار هستیم. این جشنواره قلعه ای برای فیلمسازان معتقد و متعهد به انقلاب اسلامی است. جشنواره عمار به 

آزادی بیان توجه ویژه ای دارد و برخی آثار این جشنواره قابل پخش در تلویزیون نیست و به ارگان های مختلف 

برمی خورد؛ این جشنواره یخ های مصنوعی ممیزی را می شکند، چون اگر ما روایت نکنیم، دشمن روایت می کند. 

بنده برنامه  سازان تلویزیونی را به دیدن آثار عمار تشویق می کنم تا آنها را شکار کرده و برای ساخت برنامه دعوت 

کنند.«  وی به شیوع ویروس کرونا اشاره کرد و ادامه داد: »اینکه از ۵۰۰ جانباخته به ۱۳۰ جانباخته رسیده ایم، 

موضوعی است که وزارت بهداشت جزئیات آن را نمی گوید و باید فیلمسازان جراح این را بگویند و تحقیق کنند کدام قرص ها تغییر کرد که آمار کاهش یافت!« دبیر جشنواره عمار در 

بخش دیگری از این نشست تصریح کرد: »عمار یک فضای غیرتعارفی است و مشتقاتی مانند اکران مردمی هم آن را جذاب تر کرده است.«  وحید جلیلی هم دراین نشست مجازی 

گفت: »امسال در جشنواره عمار دو تقدیر داریم؛ خانم »کلر ژوبرت« مسلمان فرانسوی ساکن ایران و نویسنده حوزه ادبیات کودک، دیگری سیدمحمود رضوی تهیه کننده جوان و 

پیشرو سینمای ایران است که برخی کارهای ممتاز او خط شکنی در سینمای ایران محسوب می شد و خلأهای سینمای ایران را پر کرد.« 

    تام هنکس: سینما دربرابر کرونا زنده می ماند

تام هنکس در مصاحبه ای که به تازگی انجام داده و در آن به معرفی فیلم جدیدش با عنوان »خبرهای جهان« پرداخته 

است، به تاثیرات کووید-۱۹ بر سالن ها و فیلم های سینمایی هم پرداخته و درباره تغییر زمان پخش فیلم ها و پخش 

آنها در سرویس های استریمینگ صحبت کرده است. هنکس با اشاره به پخش فیلم ها به صورت آنلاین گفت: »در 

هرحال یک تغییر عمیق ایجاد شد که البته این تغییر از پیش درحال شکل گرفتن بود. ولی سوال این است که در 

چنین وضعیتی آیا سالن های سینماها زنده خواهند ماند؟ طبیعی است که آنها خواهند ماند. از برخی جهات، 

فکر می کنم سینماداران وقتی سینماها دوباره باز شوند، این آزادی را دارند که انتخاب کنند چه فیلم هایی را پخش 

کنند.«  بازیگر برنده اسکار در توضیحات بیشتر تاکید کرد که سینماها گزینه عالی برای نمایش فیلم هایی با بودجه 

بزرگ مانند فیلم هایی هستند که در جهان مارول اتفاق می افتند و همین فیلم ها هستند که بر سینماها حکمرانی 

می کنند.   این بازیگر افزود: »شما می خواهید فیلم های دنباله دار و بزرگ را در صفحه بزرگ ببینید، زیرا تماشای آنها روی کاناپه خانه شما ممکن است به نوعی جذابیت های بصری آنها 

را کاهش دهد.« با تصمیم جدید کمپانی برادران وارنر برای نمایش فیلم های سینمایی همزمان در سرویس های آنلاین، صنعت فیلم با مشکل روبه رو شده است. بسیاری از کارگردان ها و 

سینماداران از نمایش »ماتریکس۴« و »تل ماسه« همزمان به صورت آنلاین انتقاد کرده اند. دنی ویلنوو کارگردان به تازگی تاکید کرد که سینما و پرده بزرگ چیزی بیش از یک تجارت است و 

باید به تاثیر هنری آن و گردآوردن انسان ها درکنار هم برای تجلیل از انسانیت فکر کرد. وی گفت: »به همدلی در سینما باید به عنوان یکی از آخرین تجربه های جمعی هنری و فردی نگاه کرد.«

    روایت صالح علا از دیدار با رهبری

این روزها با پخش مستند غیررسمی بحث دیدار رهبر انقلاب با اهالی فرهنگ و هنر مطرح شده است. محمدصالح 

علا، شاعر، نویسنده و مجری تلویزیون در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم درباره این دیدار گفت: »در این مجلس بیشتر 

حاضران و همکاران رادیو درباره مسائل حرفه ای و مشکلات اجتماعی موضوعاتی را باز کردند. از من هم پرسیدند تو 

سال ها پیش به من کتابی دادی. خاطرشان بود که خیلی سال پیش در اراک کتابی را که ترجمه کرده بودم، به ایشان 

دادم. چند کتاب دیگر هم برده بودم، باتوجه به اینکه دمِ در کتاب ها را از من گرفتند که بعدا برایم بیاورند داخل، اما 

وقتی کتاب ها را آوردند، دیدم کتاب ها دوبرابر شده، از هر عنوان کتاب یکی دو جلد دیگر هم اضافه شده بود.«  وی 

در پاسخ به این سوال که چه نکات و مطالبه هایی در این جلسه رد وبدل شد، گفت: »بیشتر درباره مسائل ادبی و 

رادیو و تلویزیون و مشکلات فرهنگی گفت وگو شد که البته خود ایشان به همه مسائلی که حاضران و همکاران طرح 

می کردند، اشراف داشتند که با اغلب نظریات مطرح شده هم موافق بودند.« صالح علا همچنین درمورد احتمال بازگشتش به تلویزیون گفت: »بنا ندارم بروم. رابطه ما یک سویه است، ضمنا 

مایل نیستم در این باره سخن بگویم که همه عمرم در تلویزیون گذشته است. آنجا خانه من است، یکان یکان همکارانم اعضای خانواده من هستند. عمرم با این خانواده گذشته. در فیلم 

چشمه یک تک گویی زیباست که می گوید »عشق مقدس است، خانواده مقدس تر.« از آغاز به ما آموخته اند، اخلاق از اصول است، موضوعی انضمامی نیست، اخلاق از اصول کار فرهنگی 

است. البته تلویزیون گاهی فراموش کار است، ما هم عادت کرده ایم هر کوزه ای را که می سازیم، یک دست کج به گردن داشته باشد.«

    عنصر »تخیل« لازمه سینمای امروز ماست

منوچهر محمدی، تهیه کننده سینما معتقد است اصلی ترین پرسش این است که چرا عنصر »تخیل« که لازمه ضروری 

سینماست، در سینمای ایران و فیلمنامه ها غایب است.  منوچهر محمدی گفت: »آنچه امروز در سینمای ایران وجه 

غالب است که عمدتا در دو ژانر اجتماعی و کمدی خلاصه می شود، به شدت مبتنی بر یک واقع گرایی صرف است 

که نهایتا یک سوی آن به تلخی و سوی دیگر آن به سطحی نگری می انجامد و در کلیت نیز منجربه تکرار سوژه ها 

می شود.« وی یادآور شد: »عنصر تخیل، راه برون رفت از این دایره بسته است و راه حل آن نیز حمایت از فیلمساز 

و کم کردن هزینه این رویکرد برای او ازطریق کاستن از ممیزی و ایجاد زیرساخت جهت آشناسازی و بهره گیری 

از فناوری CGI است.« وی در ادامه توضیح داد: »منظور از تخیل ورزی در سینما پرداختن است به موضوعات 

ممکن الوقوع همچون بلایای طبیعی نه در اشکال معمول بلکه در ابعادی که بر زیست یک شهر یا کشور تاثیرگذار 

باشد یا پرداختن به موضوعات یحتمل الوقوع که در دامنه حیات آتی بشر اثرگذار باشد یا موضوعاتی که غیرممکن الوقوع باشد که تخیل با آنچه فناوری در آینده ممکن است بر چگونگی 

حیات بشری تاثیر بگذارد، مانند آنچه اکنون در بخشی از سینمای جهان می گذرد.«  محمدی همچنین گفت: »اگر تخیل ورزی با دانش و آگاهی صورت پذیرد، حتی سینما می تواند 

منبع الهام دانشمندان باشد که در این مورد مصادیق بسیار است. به عنوان مثال، ۲۰هزار فرسنگ زیر دریا زمانی نوشته شد که اساسا فکر زیردریایی به ذهن دانشمندان خطور نمی کرد 

و فیلم های علمی- تخیلی جنگ ستارگان که دستمایه عملی جنگ سالاران در دوره جنگ سرد شد.« 

  چارسو
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یک پادکستر چگونه کار می کند؟ 
تلاش های زیادی شـــد تا با علی 

بندری یکی از پادکسترهای موفق 

ایرانی و ســـازنده پادکست های 

»چنل بی« و »بی پلاس« گفت وگو 

کنیم اما نهایتا میسر نشد. بندری 

هرچند الان ســـاکن اسلو است 

اما متولـــد ۱۳60 تهـــران بوده 

است. وجه تسمیه فامیلی اش به 

لنگرود و بندر انزلی و ریشه های 

خانوادگی اش برمی گردد. مهندسی خوانده و بعدها به سوئد رفته و آنجا مشغول درس و کار 

بوده و درحال حاضر چند سالی می شود که در نروژ زندگی می کند. بندری گفت وگوهایی 

با »هفته«، »چلچراغ« و »دیدارنیوز« داشته که بخش هایی از آن در ادامه می آید. 

سال ۲۰۱۲ به فکر درست کردن پادکست افتادم، اما یادم نمی آید می خواستم چه چیزی در 

پادکست ها بگویم. شاید می خواستم پادکست از گفت وگو با دوستانم درست کنم و هرچه می بینیم 

و می گوییم را که گاهی طنز هستند، بیان کنم. نمونه انگلیسی هم وجود داشت و من گوش 

می دادم، اما این کار را نکردیم چون حس کردیم آنقدری که خودمان فکر می کنیم، بامزه نیستیم. 

دوستم عقلش از من بیشتر می رسید و گفت آنهایی که فکر می کنی بامزه هستند برای کارشان 

زحمت کشیده اند و محصول شان به سادگی به دست نیامده است. تا ۲۰۱۵ میلادی یا ۱۳۹۴ 

کاری نکردیم و فقط شنونده پادکست ها بودیم تا اینکه دوستان مان »ناملیک« را راه انداختند. 

وقتی فهمیدم سایتی محتوای صوتی می گذارد، گفتم چرا پادکست نمی گذارید؟ گفتند اتفاقا 

می خواهیم پادکست درست کنیم و من به آنها پیشنهاد دادم که یک نفر را بیاورید و گزارش های 

انگلیسی را بخواند و بعد تعریف کند. گفتند یعنی ترجمه کنیم بعد یک آدمی از روی ترجمه بخواند؟ 

گفتم نه. از روی خواندن گزارش شبیه گوینده های رادیو می شود و وقتی توضیح می دادم، حس 

کردم مطلب برایشان جا نمی افتد و خواستند خودم اتودی بزنم. 

وقتی اتود را برایشان فرستادم گفتند، ما هم چنین چیزی می خواستیم و ایده مان این بود که 

بگوییم هرکس می تواند کانال شخصی خودش را درست کند. گفتند اصلا این صدای تو را در 

کانال گذاشته و اسمش را به نام خودت می گذاریم. من هم موافقت کردم و گفتم اسمش را بگذارید 

کانال بی به خاطر حرف اول اسم من که بندری است. چند روز گذشت و دیدیم هر پادکستی که در 

سایت گذاشته اند را ۱۰ نفر گوش داده اند ولی آن نمونه ای که من گذاشته بودم 6۰ بازدید داشت. 

مردم خیلی خوش شان آمد و من هم بلافاصله یک هفته بعد یک کار دیگر تحویل دادم. اپیزود 

ال چاپو! خیلی لذت داشت که چیزی درست کنم مخصوصا برای من که از نظر فاصله زمانی از 

ایران دور بودم. فکر می کردم چه حس خوبی هست که من اثری به فارسی تولید می کنم و مردم 

هم دوست دارند و خودم هم از آن لذت می برم. همه چیز دست به دست هم داد تا این چیزی که 

امروز می بینید، حاصل شود. 

صدای خوب و بد نداریم و امروز تعاریف عوض شده و ممکن است شما از یک صدا خوشتان بیاید و 

ممکن است از یک صدا بدتان بیاید. مادامی که شما از صدا بدتان نیاید، محتوا تعیین می کند که 

شما یک پادکست را گوش می دهید یا نه. اگر از محتوا خوشتان بیاید و ۱۰۰ ساعت در گوشتان حرف 

زد، مگر می شود دوستش نداشت؟ آن زمان است که فکر می کنید این بهترین صدا است درحالی که 

نیست، فکر می کنید این بهترین بیان است درحالی که نیست و... مجموعه عواملی دست به دست 

هم داده و اثری را گوش می کنید و اگر بپرسند چرا دوست دارید نمی توانید یک دلیل بیاورید به 

این دلیل که مجموعه ای از عوامل دست به دست هم داده اند و بیش از همه محتوا را دوست دارید. 

من فکر کردم نکته این است که کنجکاوی های مان بسیار محدود شده است. چند رسانه اصلی 

داریم و مردم اخبار و کنجکاوی های خود را از آنها دریافت می کنند، اینها عملا کنجکاوی ما را 

محدود می کنند. درحالی که دنیا پر از قصه های عجیب تر است. ما وظیفه خود را در پادکست بر 

این اساس قرار می دهیم تا برای افراد، کنجکاوی جدید ایجاد کنیم. سعی کنیم که دید خود را 

برای کنجکاوی های امروز باز کنیم و از مصرف روزانه خبر فاصله بگیریم و ببینیم که تعداد بسیاری 

داستان جالب و جذاب دیگر در جهان وجود دارد. 

به هیچ عنوان پادکست ذیل شبکه های اجتماعی نیست. پادکست شخصی تر از این حرف هاست. 

پادکست و چنل  بی، باید شبیه منِ علی بندری باشد. من اینستاگرام ندارم زیرا رسانه من نیست و من 

زیاد به آن علاقه ندارم. به همین دلیل پادکست من در اینستاگرام خیلی فعال نیست و حواسم هم 

هست که جای پادکست، داخل اینستاگرام نیست. شاید اگر فقط به خاطر چنل بی بود، توئیتر هم 

نداشتم و آن را رها می کردم و فقط کار خود را انجام می دادم و پادکست می ساختم. اما چون سعی 

دارم که کل پادکستینگ را به جلو هل دهم، احساس می کنم حضور در توئیتر و فعالیت در آن جا 

لازم است. جز این مورد، من خیلی طرفدار فعال بودن در شبکه های اجتماعی نیستم و وظیفه ما 

ساخت پادکست است و بعد که محتوای خوب به اندازه کافی ساختیم باقی مسائل هم پیش می رود. 

»بی پلاس« خیلی چارچوب دارتر از این حرف هاست. فکر کنم »بی پلاس« یک پادکست حساب شده 

است. همان قدر که »چنل بی« یک پادکست آزمایشی و رهاست. به علاوه »بی پلاس« پادکستی 

غیرانتفاعی نیست. پادکستی است که از اول بنایش انتفاعی گذاشته شده است. بنای سودآوری 

دارد. بیزنس مدل دارد. از اردیبهشت ماه منتشر می شود اما من از شهریور فکر کردن به این پادکست 

را شروع کردم و بیشتر اپیزودهایش بهمن و اسفند تولید شد. هنوز که هنوز است ما اپیزود جدید 

نداریم. همه  اپیزودهایی که در »بی پلاس« منتشر می کنیم در زمستان پارسال ضبط کرده ایم. 

نتیجه پادکستی است که کاملا برنامه ریزی شده است و کاملا منظم و با خط کش و سروقت باید 

بیاید. کلا دنیای دیگری است. تنها اشتراکش این است که من و امید که »چنل بی« را درست 

کردیم اینجا هم نقش اصلی را داریم. 

کاری کـه مـا می کنیـم فراتـر از کتـاب صوتـی اسـت کـه همه جا وجـود دارد. کاری کـه ما می کنیم 

جایگزین کتاب خواندن نیسـت، اما دعوت به کتاب خواندن اسـت.  هزار نفر ممکن اسـت کتابی 

را ورق بزننـد و از بیـن آنهـا ۲۰۰ نفـر شـاید آن را بخرنـد، امـا پاتکسـت مـا را ۴۰ هـزار نفر می شـنوند 

و چیـزی از یـک کتـاب دستگیرشـان می شـود. بـه مـا می گوینـد می دانیـد روی خریـد کتـاب اثـر 

می گذاریـد، مـن می گویـم خیلـی خوشـحالم ولـی اصـل هـدف مـا ایـن نیسـت کـه روی فـروش 

کتـاب تاثیـر بگذاریـم و کتابـی کـه مثـلا ۳۰ هزارتومـان قیمت دارد شـاید دردسـترس همه نباشـد 

و مـا حـرف اصلـی آن را مجانـی در ۳۰ یـا ۴۰ دقیقـه بـه مخاطـب پادکسـت می دهیـم و می گوییـم 

اگـر خوشـت آمـد بـرو کتـاب را بخر و کامـل بخوان. 

هنوز زیاد فاصله نگرفته ایم از دورانی که واکمن ها همراه 

کمتری  جای  که  آمد   MP۳ هم  بعدش  و  بودند  آدم ها 

می گرفت اما تعداد آهنگ ها یا فایل های صوتی بیشتری 

می توانستی بشنوی. قبل از همه اینها هم رادیو بود که 

انگار آمده بود تنهایی انسان عصر تازه را پر کند. آدمیزاد 

از ابتدای خلقتش به صدا توجه بیشتری داشته و تمایلش 

به شنیدن قصه ها از همین خصوصیت آمده است. رادیو 

همراه همیشگی بسیاری از انسان ها شد و حتی با وجود 

دنیای  ساختن  داشتند.  دوستش  همچنان  تلویزیون، 

فضایی  سریع،  و  به روز  اطلاعات  از  استفاده  و  شخصی 

را به وجود آورد که رسانه های صوتی تازه به وجود بیایند. 

یکی از این رسانه های تازه پادکست است. شاید در سال 

MTV ۲۰۰۱ و وقتی که »آدام کری« از ستاره های معروف

به دیوید وینر پیشنهاد کرد سیستمی به وجود آید که در 

طول شب فایل ها دانلود شود تا کاربر صبح روز بعد بتواند 

به راحتی آنها را باز کند و مورد استفاده قرار دهد، فکرش را 

نمی کرد که این ایده منتج به تولید پادکست شود. دیوید 

وینر شروع به کار کرد اما مهم ترین مانع او، سرعت بسیار 

پایین اینترنت بود که باعث می شد دانلود فایل ها زمان 

زیادی ببرد. اما چندسال بعد در سال ۲۰۰۳ با افزایش 

در  کند.  عملی  را  ایده  شد  موفق  وینر  اینترنت،  سرعت 

اولین پادکست جهان با او مصاحبه شد و از آن روز وینر را 

پدر وبلاگ،RSS  و پادکست می شناسند. اما یک سال بعد 

کلمه پادکست اولین بار توسط بن همِرزلی، روزنامه نگار 

»انقلاب  تحت عنوان  مقاله ای  در  تکنولوژی  تحلیلگر  و 

شنیداری« در روزنامه گاردین مورد استفاده قرار گرفت. 

درواقع پادکست از ترکیب دو واژه iPod )دستگاه پخش 

موزیک اپل( و Broadcast )پخش- گسترده( ساخته شده 

است. هرچند روز هشتم مهرماه را روز جهانی پادکست 

هم  به ۲۰سال  پادکست ها  عمر  اما  کرده اند  نامگذاری 

نرسیده و در همین مدت کوتاه توانسته اند برای خودشان 

جایگاه قابل اعتنایی دست وپا کنند و از نظر اقتصادی نیز 

به درآمدزایی کلان برسند. شاید برخی گمان می کردند 

اما  هستند  رادیویی  شبکه های  همان  پادکست ها  که 

گذشت زمان و افزایش تولیدات پادکستی نشان داد که 

اینها امکان و فضایی را به مخاطب می دهند که اصولا در 

رادیو نیست. اگر رادیو رسمی است و برنامه پخش ثابتی 

و محتوای  زمان پخش  در  و شنونده هیچ اختیاری  دارد 

قدرت  و  است  سریع  و  صمیمی  پادکست  اما  ندارد  آن 

بالاترین حد ممکن می رساند.  به  را  انتخاب مخاطبش 

کتاب  دارند.  تفاوت  هم  صوتی  کتاب  با  پادکست ها 

پادکست ها  اما  است  کتاب  یک  روخوانی  صرفا  صوتی 

می کنند.  تحلیل  سپس  و  تعریف  می خوانند،  را  کتاب 

گفته می شود نخستین پادکست در ایران در اواخر سال 

بلوچ  و عبدالقادر  رادیو »هودر«  از  و  راه اندازی شده   ۸۳

ایرانی  پادکست  اولین های  به عنوان  بشاش  محمود  و 

رشد   ۹۰ دهه  در  فارسی  پادکست های  می برند.  نام 

چشمگیری داشتند و جای خودشان را در اپلیکیشن های 

موسیقی و کتاب هم باز کرده اند و توانسته اند مخاطبان 

براساس  بکشانند.  خودشان  به سمت  را  زیادی  جوان 

بررسی ها اکثر مخاطبان پادکست ها جمعیت تحصیلکرده 

با  تفاوتش  این مهم ترین  و شاید  یا دانشگاهی هستند 

رادیو  با  پادکست  تفاوت های  از  دیگر  یکی  باشد.  رادیو 

تنوع،  همین  محتواست.  انتشار  در  انحصار  کاهش 

افزایش سرعت اینترنت و شناخت بیشتر جامعه باعث 

شد که از سال ۹۴ پادکست فارسی وارد دوره جدیدی 

شود. پادکستر هایی مانند علی بندری با پادکست 

»چنل بی«، شاهین جوادی نژاد و رضا حریریان 

مشهور  چهره های  از  »استرینگ کست«  با 

فارسی   پادکست  فضای  و ۹۵  سال های ۹۴ 

که  قوی  و  فعال  پادکست های  تعداد  بودند. 

تعدادشان به سختی به ۲۰ می رسید، طی یکی، دو سال 

از ۱۰۰ عنوان هم گذشت. موسیقی، فوتبال، اقتصاد، 

و  مهم ترین  فلسفه  و  روانشناسی  تاریخ،  قصه سرایی، 

بیشترین موضوعاتی بودند که برایشان پادکست ساخته 

شد. پای پادکست ها به توئیتر و بعد به اینستاگرام هم باز 

شد و توانستند خودشان را به عنوان یک رسانه تاثیرگذار 

تحمیل کنند. 

سیدمهدی موسوی تبار 
روزنامه نگار

دلایل مختلفی برای تولید و اســتقبال از پادکســت ها گفته می شــود. امــا اجازه دهید 

تعــدادی از این دلایــل را در ادامه بیاوریم و آنهــا را مرور کنیم. پیــش از این گفتیم که 

تفاوتش با رادیو، صمیمت و غیررســمی بودن آن اســت و البته این مهم ترین ویژگی آن 

محســوب می شود. پادکســت ها محدود به زمان و مکان خاصی نیستند و مانند یک 

راوی قصه عمل می کنند و انســان ها شــنیدن قصه و داســتان را خیلی دوســت 

دارنــد. با اینکه تماشــای ویدئو بــرای خیلی هــا جذابیت بیشــتری دارد، اما 

پادکســت این امکان را برای مخاطب فراهم می کنــد تا قوه تخیل خود را 

به کار بیندازد و از شــنیدن پادکست لذت ببرد. درواقع شما می توانید 

دنیای ذهنی خودتان را بسازید. گوش دادن به پادکست بسیار راحت 

اســت و حین انجام هر کار دیگری می توانیــد موضوعات موردعلاقه 

خود را در قالب پادکســت دنبال کنیــد. البته این ویژگی برای رادیو و 

کتــاب صوتی هم وجود دارد. دنیای پادکســت تمامی ندارد. چــه مباحث تخصصی یا 

مباحث عمومی، همیشه پادکســت خوب و کاملی برای آنها پیدا می شود که می توانید 

تا ســاعت ها خود را غرق آنها کنید. پادکست درکنار ســرگرم کننده بودن، می تواند فرم 

رســانه ای داشته باشد، یعنی درکنار صمیمیت، ســاختار رسانه ای خودش را هم حفظ 

کرده و تبدیل به یک صرفا دورهمی دوســتانه نشــده است. پادکســت ها انواع مختلف 

دارند؛ تک نفره، دونفره، چند نفره همراه با میزبان، میزگرد و پادکســت داســتانی از این 

دسته هستند که محبوب ترین نوع پادکست در ایران و جهان تک نفره است. 

 چرا پادکست؟
 و انواع آن

ـــرچ  ـــوگل س ـــار در گ ـــت، ۲۷۵۰ ب ـــه  پادکس ـــه کلم ـــود ک ـــر ۲۰۰۴ ب اکتب

ــور  ــن رئیس جمهـ ــه اولیـ ــل بـ ــم تبدیـ ــوش هـ ــو بـ ــرج دابلیـ ــد و جـ شـ

ــی  ــار جهانـ ــک آمـ ــق یـ ــاخت. طبـ ــت سـ ــه پادکسـ ــد کـ ــی شـ آمریکایـ

در ســـال ۲۰۱۵ تعـــداد افـــرادی کـــه کلمـــه پادکســـت را جســـت وجو 

ــال  ــی ۱۱ سـ ــت، یعنـ ــیده اسـ ــون رسـ ــدد ۱۰۰ میلیـ ــه عـ ــد بـ کرده انـ

ــروز  ــود. امـ ــر شـ ــون برابـ ــداد ۵۰ میلیـ ــن تعـ ــا ایـ ــود تـ ــاز بـ ــان نیـ زمـ

امـــا حـــدود یـــک میلیـــون برنـــد پادکســـت مختلـــف وجـــود دارد و 

حـــدود ۳۰۰ میلیـــون قســـمت پادکســـت در ســـطح فضـــای مجـــازی 

یافـــت می شـــود. در ســـال ۲۰۱۸ بـــر طبـــق آمـــاری کـــه 

اپـــل در مراســـم WWDC از تعـــداد پادکســـت ها و تعـــداد 

قســـمت های منتشرشـــده ارائـــه داد، در آن ســـال بیـــش 

ـــه  ـــت ک ـــود داش ـــا وج ـــت در دنی ـــزار پادکس از ۵۵۰ ه

ـــر  ـــمت منتش ـــون قس ـــش از ۱۸/۵ میلی ـــا بی مجموع

کـــرده بودنـــد. ایـــن آمـــار در ســـال بعـــد یعنـــی 

۲۰۱۹ بـــا رشـــد قابل توجهـــی بـــه بیـــش از ۷۰۰ 

هـــزار پادکســـت و بیـــش از ۲۹ میلیـــون قســـمت 

رســـید. همچنیـــن ایـــن پادکســـت ها بـــه  بیـــش از ۱۰۰ زبـــان در 

اپـــل پادکســـت )Apple Podcasts( منتشـــر شـــده اند. از بیـــن همـــه 

ــه  ــته بندی، »جامعـ ــج دسـ ــته بندی های موضوعـــی پادکســـت، پنـ دسـ

ـــلامت«  ـــت« و »س ـــار و سیاس ـــدی«، »اخب ـــب وکار«، »کم ـــگ«، »کس و فرهن

پرطرفدارتریـــن دســـته بندی در بیـــن پادکســـت ها بوده انـــد. براســـاس 

ــک« و  ــزارو«، »ناملیـ ــایت هـ ــع »سـ ــه منبـ ــو« سـ ــایت »فوربـ ــه سـ مقالـ

ـــه  ـــر گرفت ـــی درنظ ـــت های فارس ـــداد پادکس ـــبه تع ـــرای محاس ـــنوتو« ب »ش

 RSS شـــده اســـت، از لحـــاظ تکنیکـــی پادکســـت بایـــد از طریـــق فیـــد

ـــی  ـــای صوت ـــیاری از فایل ه ـــوان بس ـــس نمی ت ـــود. پ ـــش ش ـــع و پخ توزی

را کـــه در ســـایت ها یـــا تلگـــرام منتشـــر می شـــوند به عنـــوان پادکســـت 

در نظـــر گرفـــت. در شـــنوتو کـــه شـــرایط ســـاخت پادکســـت راحت تـــر 

اســـت بـــه عـــدد ۱۷۰۰ پادکســـت می رســـیم. امـــا در ناملیـــک کمـــی 

اوضـــاع فـــرق می کنـــد؛ در ســـایت قســـمتی بـــرای ســـاخت حســـاب 

ــا  ــد بـ ــترها بایـ ــدارد و پادکسـ ــود نـ ــتر وجـ ــوان پادکسـ ــری به عنـ کاربـ

ــای لازم را  ــال هماهنگی هـ ــاخت کانـ ــرای سـ ــرویس بـ ــل ایـــن سـ ایمیـ

انجـــام دهنـــد. بـــه همیـــن دلیـــل تعـــداد پادکســـت های منتشرشـــده 

در ایـــن ســـرویس معتبرتـــر و تعـــدادش حـــدود ۳۵۰ اســـت. براســـاس 

دســـته بندی ســـایت هـــزار و ۲۷۹ پادکســـت فارســـی منتشـــر شـــده اند 

ـــی  ـــف تکنیک ـــق تعری ـــس طب ـــده اند. پ ـــع ش ـــد RSS توزی ـــط فی ـــه توس ک

از  کمتـــر  می تـــوان  را  فارســـی  پادکســـت های  تعـــداد  پادکســـت، 

۳۰۰ پادکســـت دانســـت. همچنیـــن می تـــوان از دســـته بندی های 

موضوعـــی »جامعـــه و فرهنـــگ«، »هنـــر«، »فنـــاوری«، »آمـــوزش« و 

»کســـب وکار« به عنـــوان پرطرفدارتریـــن دســـته بندی پادکســـت های 

فارســـی نـــام  بـــرد. 

ـــه  ـــه ب ـــنوندگان در خان ـــد ش ـــکا ۴۹ درص ـــری در آمری ـــار دیگ ـــاس آم براس

ـــد  ـــی، ۱۱ درص ـــال رانندگ ـــد درح ـــد. ۲۲ درص ـــوش می دهن ـــت گ پادکس

ـــی،  ـــل عموم ـــایل حمل نق ـــتفاده از وس ـــگام اس ـــد هن ـــگام کار، ۴ درص هن

۴ درصـــد هنـــگام تمریـــن ورزشـــی، ۳ درصـــد درحـــال پیـــاده روی و ۷ 

ــد.  ــوش می دهنـ ــت گـ ــه پادکسـ ــا بـ ــایر موقعیت هـ ــم در سـ ــد هـ درصـ

در آمریـــکا 6۴ درصـــد مـــردم می داننـــد کـــه پادکســـت چیســـت امـــا 

ــور کیســـت؟« فقـــط  ــاون اول رئیس جمهـ ــد »معـ ــه می داننـ آنهایـــی کـ

ـــتند.  ـــد هس ۴۰ درص

۸۰ درصـــد شـــنوندگان پادکســـت تمـــام محتـــوا یـــک قســـمت یـــا 

ــن  ــور میانگیـ ــراد به طـ ــن افـ ــد. همچنیـ ــوش می دهنـ ــتر آن را گـ بیشـ

 )Subscribe( دنبـــال  پادکســـت  اپلیکیشـــن های  در  را  6پادکســـت 

ــف  ــت مختلـ ــت پادکسـ ــش از هفـ ــه بیـ ــه بـ ــول هفتـ ــد و در طـ می کننـ

ــل  ــم تمایـ ــت هـ ــنوندگان پادکسـ ــد از شـ ــد. ۱۹ درصـ ــوش می دهنـ گـ

ـــد.  ـــوش دهن ـــریع تر گ ـــد و س ـــتر کنن ـــش را بیش ـــرعت پخ ـــه س ـــد ک دارن

یـــک امـــکان مفیـــد اپلیکیشـــن های پادکســـت ایـــن اســـت کـــه شـــما 

می توانیـــد ســـرعت پخـــش پادکســـت را کنـــد و تنـــد کنیـــد. آن دســـته 

از شـــنوندگان پادکســـت کـــه به صـــورت هفتگـــی پادکســـت گـــوش 

۳۷دقیقـــه  و  ســـاعت   6 هفتـــه  در  میانگیـــن  به طـــور  می دهنـــد، 

ــتند.  ــه پادکســـت هسـ ــغول گـــوش دادن بـ مشـ

 6۹ پادکسـت ها   ۲۰۱۵ سـال  در  کـه  می دهنـد  نشـان  رسـمی  منابـع 

میلیـون دلار درآمـد داشـته اند. در سـال های ۲۰۱6، ۲۰۱۷، ۲۰۱۸ بـه 

ترتیـب، ۱۱۹، ۳۱۴ و ۴۰۲ میلیـون دلار درآمـد پادکسـت ها بوده اسـت. 

در سـال ۲۰۱۹ ایـن عـدد به ۵۱۴ میلیون دلار رسـید و در سـال ۲۰۲۰، 

مجموع درآمدزایی پادکسـت ها به  عدد 6۵۰ میلیون دلار رسـیده اسـت. 

جمعیـــت تحصیلکـــرده و نســـبتا مرفـــه جامعـــه بیشـــتر بـــه پادکســـت 

ــنونده   ــه شـ ــال دارد کـ ــد احتمـ ــع ۴۵ درصـ ــوند، درواقـ ــذب می شـ جـ

ــن  ــد از ایـ ــد و 6۸ درصـ ــته باشـ ــگاهی داشـ ــدرک دانشـ ــت مـ پادکسـ

افـــراد مدرکـــی بالاتـــر از لیســـانس دارنـــد. همچنیـــن درصـــد زیـــادی 

ـــتند، در  ـــه هس ـــد جامع ـــر درآم ـــراد پ ـــزء اف ـــت ج ـــنونده های پادکس از ش

ــالای ۲۵۰  ــنونده های پادکســـت درآمـــدی بـ ــد از شـ ــکا ۴۵ درصـ آمریـ

هـــزار دلار در ســـال دارنـــد. 

6۷ درصـــد مخاطبـــان کل پادکســـت ها در آمریـــکا و جهـــان، بیـــن 

۱۸ تـــا ۴۴ ســـال ســـن دارنـــد کـــه نشـــان می دهـــد اکثـــر مخاطبـــان 

پادکســـت در بـــازه ســـنی جـــوان هســـتند. امـــا تعـــداد شـــنوندگان بـــا 

ــه اســـت.  ــم قابل توجـ ــال هـ ــر از ۴۴ سـ ــن بالاتـ سـ

بازه سنی ۱۸ تا ۲۴ سال: ۱۸ درصد آمار شنوندگان پادکست

بازه سنی ۲۵ تا ۳۴ سال: ۲۸ درصد آمار شنوندگان پادکست

بازه سنی ۳۵ تا ۴۴ سال: ۲۱ درصد آمار شنوندگان پادکست

بازه سنی ۴۵ تا ۵۴ سال: ۱6 درصد آمار شنوندگان پادکست

بازه سنی ۵۵ تا 6۴ سال: ۱۱ درصد آمار شنوندگان پادکست

بازه سنی بزرگ تر از 6۵ سال: 6 درصد آمار شنوندگان پادکست

ــرم  ــار امیرحســـین مـــددی، موســـس و مدیرعامـــل پلتفـ براســـاس آمـ

ـــد  ـــا ۲۰۲۰ از رش ـــال ۲۰۰۸ ت ـــت از س ـــنیدن پادکس ـــنوتو، ش ـــی ش صوت

ـــدی  ـــت علاقه من ـــه هف ـــت را در رتب ـــه پادکس ـــوده ک ـــوردار ب ـــی برخ بالای

ـــه  ـــه گفت ـــت. ب ـــرار داده اس ـــی ق ـــل صوت ـــنیدن فای ـــرای ش ـــان ب مخاطب

مـــددی، ۵۲درصـــد مـــردان و ۴۸درصـــد زنـــان جهـــان، شـــنونده 

ــه  ــت کـ ــه ۳۵ اسـ ــبت 6۵ بـ ــن نسـ ــران ایـ ــتند. در ایـ ــت هسـ پادکسـ

نشـــان می دهـــد پادکســـت در جـــذب علاقه منـــدی زنـــان هنـــوز 

مجـــال رشـــد دارد. 

بـــرای  موضوعـــی  دســـته بندی   ۱۱ از  بیـــش  درحال حاضـــر 

ع  پادکســـت های فارســـی تعریـــف شـــده اســـت کـــه هشـــت موضـــو

ــا ۲۰ درصـــد، ســـلامت و  ــامل مدیریـــت و کارآفرینـــی بـ اصلـــی شـ

ــد،  ــا ۱۵ درصـ ــات بـ ــعر و ادبیـ ــد، شـ ــا ۱6 درصـ ــی بـ ــبک زندگـ سـ

 ۱۳ بـــا  و هنـــر  تاریـــخ  ۱۵ درصـــد،  بـــا  و جامعـــه  روانشناســـی 

درصـــد، علـــم و تکنولـــوژی بـــا چهـــار درصـــد، کمـــدی و ســـرگرمی 

ــات  ــد، موضوعـ ــا ۱۴ درصـ ــات بـ ــایر موضوعـ ــد و سـ ــه درصـ ــا سـ بـ

می دهنـــد.  تشـــکیل  را  ایرانـــی  شـــنوندگان  علاقـــه  مـــورد 

ـــق  ـــد از طری ـــق وب و ۱۳ درص ـــران از طری ـــد کارب ـــن ۸۷ درص همچنی

ــت ها  ــی و پادکسـ ــوای صوتـ ــراه از محتـ ــن همـ ــن های تلفـ اپلیکیشـ

می کننـــد.  اســـتفاده 

آمارها

مشهورترین 
اپلیکیشن های پادکست

اپلکیشــن های تخصصــی زیــادی 

برای پادکســت تولید شــده است. 

امیــن بیــگ زاده از فعــالان حــوزه 

مجازی و فناوری مشــهورترین این 

اپلیکیشــن ها را معرفی کرده که در 

ادامه آنها را می خوانید. 

Google Podcasts

از بین بهترین اپلیکیشن های پادکست، گوگل 

پادکست اگر بهترین نباشــد قطعا جز، ضروری ترین 

اپلیکیشن های پادکستی به شمار می رود که باید در 

گوشی داشــته باشید. این اپلیکیشــن دو مگابایتی 

)کــه حجم بســیار کمــش به خودی خود یــک دلیل 

برتری اســت( رایگان اســت و مالتی پلتفرم و چون با 

حساب گوگل تان Sync می شــود می توانید پادکستی را از گوشی شروع کنید و ادامه اش 

را روی رایانه گوش بدهید.  گوگل پادکســت اجازه تغییر ســرعت پخش را به شما می دهد و 

می توانید قســمت های ســکوت را هم به ســرعت رد کنید. نکته خوب دیگر اینکه به غیر از 

پادکســت های انگلیسی و زبان های زنده دنیا، بسیاری از پادکست های خوب فارسی زبان 

هم در آن میزبانی می شوند که باعث می شود ارزش نصب بالایی داشته باشد. 

Podcast Addict

در  بــالا  تنــوع  به دنبــال  اگــر 

حتمــا  می گردیــد،  پادکســت 

امتحــان  را   Podcast Addict

کنیــد. ایــن اپلیکیشــن پیــش 

 ۱۲۰ پادکســت،  هــزار   ۷۵۰ از 

ــش  ــی پخ ــتگاه رادیوی ــزار ایس ه

ــزار کتــاب  ــر ۲۰ ه ــغ ب ــده و بال زن

صوتــی را پشــتیبانی می کنــد و محتواهایــی اختصاصــی دارد کــه در 

ــر  ــم از منظ ــن ه ــود اپلیکیش ــد.  خ ــان نمی کنی ــر پیدایش ــای دیگ جاه

فنــی فوق العاده اســت. پشــتیبانی از کانال هــای یوتیــوب و توییــچ، 

ــتیبانی از  ــکوت و پش ــمت های س ــردن قس ــش، رد ک ــرعت پخ ــر س تغیی

ــد،  ــمار می آین ــای Podcast Addict به ش ــر قابلیت ه ــت از دیگ کروم کس

ولــی متاســفانه اپلیکیشــن رایــگان نیســت و در اســتفاده از آن بایــد 

ــد.  ــل کنی ــات را تحم تبلیغ

شنوتو

پادکســت های  طرفداران 

می توانند  همیشه  فارسی 

روی شنوتو برای دسترسی 

به محتوای مورد علاقه شان 

بــاز کننــد. این  حســاب 

انتشــار پادکســت  پلتفرم 

بومــی بــه شــکل رایگان 

عرضه شده، هرچند بعضی ویژگی هایش با پرداخت درون برنامه ای آزاد 

می شوند.  شنوتو تقریبا همه امکانات پلی بک اپلیکیشن های پادکست 

خارجــی )پخش آفلاین، تغییر ســرعت، بازپخــش و... ( را فراهم کرده 

و از نظر موضوعی تنوع بســیار بالایی از پادکست ها را شامل می شود. 

پادکست های موسیقی، ورزشی، تاریخی، علم و تکنولوژی، آموزش زبان 

و کتاب های صوتی ارزشمند محتواهایی هستند که در این اپلیکیشن 

میزبانی پادکست ایرانی ارائه می شوند. 

ناملیک

ـــر از  ـــی دیگ ـــم یک ـــک ه ناملی

اســـت  بومـــی  گزینه هـــای 

ـــت  ـــنیدن پادکس ـــرای ش ـــه ب ک

به ســـراغش  مـــــــــی توانید 

محبوب تریــــــــــن  برویـــد. 

ی  دکســــت هــــــــــا پــــــا

فارســـــــــــی زبان مثـــــــل 

ـــت در  ـــرن و دایجس ـــرز، ک ـــو م ـــی خوانی، رادی ـــی، فردوســــ چنل ب

ناملیـــک حضـــور دارنـــد و قابـــل دانلـــود و گـــوش کـــردن آفلایـــن 

ــنونده  ــزار شـ ــش از ۲۰ هـ ــر بیـ ــک درحال حاضـ ــتند.  ناملیـ هسـ

ــش  ــال افزایـ ــه روز درحـ ــار روزبـ ــن آمـ ــه ایـ ــه دارد کـ ــال ماهانـ فعـ

اســـت. اگـــر صرفـــا به دنبـــال پادکســـت های فارســـی زبـــان 

هســـتید، درکنـــار شـــنوتو ناملیـــک هـــم جـــزء گزینه هایـــی اســـت 

ــا بایـــد در گوشـــی داشـــته باشـــید.  کـــه حتمـ

Castbox

بعد از گوگل پادکســت، کســت باکس 

)Castbox( هــم جــزء پادکســت های محبوب 

ایرانی هاست که بســیاری از تولیدکنندگان آن را 

 Castbox .برای نشر محتوایشان پســندیده اند

کاملا رایگان اســت و خوشبختانه در این نسخه 

خبری از تبلیغــات آزاردهنده نیســت و به لطف 

همگام سازی با فضای ابری از تمام پلتفرم ها می توانید به پادکست های ذخیره شده  تان 

دسترسی پیدا کنید.  اگر دوست دارید زبان تان را تقویت کنید هم کست باکس اپلیکیشن 

مناسبی برای شماست، چراکه بیش از ۷۰ زبان را پشتیبانی می کند و بیش از ۹۵ میلیون 

پادکست از سراسر دنیا را می توانید به رایگان از آن دانلود کنید. از دیگر ویژگی های خوب 

کست باکس هم می توان به پشتیبانی از اسپیکر آمازون اکو و کروم کست اشاره کرد. 

با وجود رشــد چشــمگیر پادکســت های فارســی امــا هنوز 

ســازماندهی منظمی در آن دیده نمی شــود و تک ستاره ها 

هســتند که ایــن چــراغ را روشــن و نورانی کرده انــد. هنوز 

ســازمان ها و نهادهای فرهنگی مهم اهمیت این رسانه را 

درک نکرده اند و ســازمانی مانند صدا  وسیما حتی آن 

را رقیب خود می دانــد. محافل مذهبی و دینی در 

حوزه پادکســت ورود جدی نکرده اند و محافل 

ورزشــی نیز هنــوز ایــن فرصــت را جدی 

نگرفته انــد. وجــود اسپانســر و حامیــان 

مالی در برخی از پادکســت های فارســی 

نشــان دهنده شــنیده شــدن و شــهرت 

آنهاســت و این رســانه ظرفیت پرداختن بیش از اینها را هم 

دارد. اگر به پادکست به چشم یک دوست تازه و نه رقیب نگاه 

شــود می توان خلأهای زیادی را بــا آن پر کرد. خلأهایی که 

سال هاســت با بهانه های اقتصادی و 

مالی هنوز پر نشده اند و حالا وقت 

جبران این ضعف هاست. 

هنوز غریبه؟

Apple Podcasts

کاربران اپل با وجود اپل پادکستز 

به طــور پیش فــرض در گوشــی، 

خیال شــان بابت پادکســت های 

مــورد علاقه شــان راحت اســت. 

یکی از مزایای اپل پادکستز رابط 

کاربری بسیار ساده و درعین حال، 

پخته اپلیکیشن است که کار در آن را به تجربه لذت بخشی تبدیل می کند.  

با اپل پادکست می توانید پادکست های مورد علاقه تان را دانلود کرده و بعدا 

به صورت آفلاین آنها را گوش بدهید. ضمنا با اضافه کردن پادکســت ها به 

فهرســت علاقه مندی ها، می توانید به محض انتشار اپیزودهای جدید با 

اعلان iOS از این موضوع با خبر شــوید. همچنین اپل پادکســت هم جزء 

سرویس های میزبانی پادکستی است که پادکســت های ایرانی و فارسی 

زبان در آن حضور دارند. 

SoundCloud

همه ساوندکلاود را به استریم 

می شناســند  موســیقی 

امــا بایــد بدانیــد کــه این 

اپلیکیشــن رایــگان میزبان 

از  گســترده ای  طیــف 

پادکســت های جــذاب هم 

هست. ساوندکلاود مالتی پلتفرم است و به خوبی میان نسخه های 

موبایل و تحت وب همگام ســازی می شــود.  هرچنــد کار کردن در 

محیط آن به ســادگی گوگل پادکست نیســت و برای دانلود و گوش 

کردن آفلاین پادکست ها باید مشترک پریمیوم باشید. با وجود این 

هوش مصنوعی ساوندکلاود ویژگی بسیار مهمی است که بسته به 

پادکســت هایی که گوش می کنید، پادکســت های مشابه را به شما 

معرفی و پیشنهاد می کند. 

Spotify

برای ما که به پلی لیست های 

اســپاتیفای عــادت  جــذاب 

کرده ایم، شــاید اســتفاده از 

بــرای گوش  اپلیکیشــن  این 

خیلــی  پادکســت  بــه  دادن 

رایج نباشــد اما بایــد بدانید 

که بعضــی از مهم ترین پادکســت های دنیا در این پلتفرم منتشــر 

می شوند، چراکه قریب به ۳۰۰ میلیون کاربر دارد.  

درســت مثــل اســتریم موســیقی، از ویژگــی پادکســت اســپاتیفای 

ــه  ــی ک ــا جای ــه ت ــد. البت ــتفاده کنی ــگان اس ــه رای ــد ب ــم می توانی ه

ــید.  ــه ای آن باش ــی میان برنام ــای صوت ــل آگهی ه ــه تحم ــادر ب ق

ضمنــا چنــد مــورد از موفق تریــن پادکســت های فارســی زبــان هــم 

ــوند.  ــتریم می ش ــپاتیفای اس در اس

صدای پــــــای
 یک قدرت جدید 
رسانه ای

ِ
ِ

پادکست ها روز به روز 
مخاطبان بیشتری

پیدا می کنند


